
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 01 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 523

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14086 del 21/12/2020

OGGETTO: D.G.R. N. 370/2016. PIANO DI RIEFFICIENTAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DEI SISTEMI DEPURATIVI STAGIONE BALNEARE 2016. DECRETO DI PROROGA DELLA 
CONVENZIONE REP. N. 532 DEL 09/05/2017 COMUNE DI CARIATI. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale 7.8.2002, n. 31, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di 
contenimento della spesa per il personale” ed in particolare, il co. 3, secondo capoverso, dell’art. 10;
VISTA la legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 13.3.1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

VISTA la D.G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal d.lgs. n. 29/93 e 
ss.mm.ii.”;

VISTO il  Decreto del  Presidente  della  Regione 21.6.1999,  n.  354,  recante “Separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTI gli artt. 16 e 17 del d.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 10.11.1975, n. 31 e ss.mm.ii.;

VISTA la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”, 
“Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e 
“Ambiente e Territorio”;

VISTA la D.G.R. n.  286 del  28/09/2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 settembre 2020. 
Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza" si è stabilito, in 
ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere  all’assegnazione  delle  funzioni  di 
reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni 
dirigenziali connessa; 

VISTO il D.P.R. n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’ Ing. Gianfranco Comito; 

VISTO il Decreto n. 10084 del 06/10/2020 avente ad oggetto “Dgr 286/2020 Conferimento incarichi di 
reggenza dei settori del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” con il quale è stato conferito all’ ing. Pietro 
Cerchiara l’incarico di Dirigente del Settore “Ciclo Integrato delle Acque”;

VISTI gli art. 43 e 45 della Legge Regionale n. 08/2002; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 30 aprile 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2020”; 

VISTA la Legge regionale n. 3 del 30 aprile 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
Della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022”; 

VISTA la DGR n. 59 del 29 aprile 2020 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118)”. 

VISTA la DGR n. 60 DEL 29 aprile 2020 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2020-2022 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)” 

VISTA la D.G.R. n.194 del 20.07.2020 recante Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario 2019. 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione economie di spesa (Art. 3 comma 4, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del dlgs 118/2011) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei 
residui; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, 
dei sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli enti  locali  e dei loro organismi, a 
norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, gli artt. 4, 5, 6, 7 e 8;  

VISTA la Legge Regionale 4.9.2001, n.19, recante “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità 
degli  atti  ed il  diritto  di  accesso.  Disciplina della  pubblicazione del  Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria”; 

VISTO il Decreto n. 10414 del 14/10/2020 avente ad oggetto: “Assegnazione Personale al Dipartimento 
Tutela dell’Ambiente D.G.R. n. 271 del 28/09/2020 – Mobilità d’ufficio”;

VISTO il  Decreto  n.  11484  del  10/11/2020  avente  ad  oggetto:  Dipartimento  Tutela  dell’ambiente  – 
Adempimenti  di  cui  alla D.G.R.  n.  271 del  28/09/2020 di  modifiche alla struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Assunzione atto di micro organizzazione.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14.5.2007, n. 258; 

VISTO il Dispositivo prot. 132030 del 13.04.2012, con il quale è stata attribuita all’Ing. Domenico Pallaria 
– Dirigente del Dipartimento Regionale Infrastrutture e LL.PP. -, ai sensi della citata L.R. 19/2001, la 
responsabilità  dei  procedimenti  per  la  promozione e successiva stipula degli  Accordi  di  Programma 
nonché le funzioni di Responsabile delle procedure di affidamento e di esecuzione dei correlati contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture a norma dell’art. 10 del richiamato D.Lgs. 163/06; 

VISTO il  Decreto  Legislativo  18.4.2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”, all’art. 216: “Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

VISTA la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale- 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.."

VISTO il  D.Lgs.  12.04.2006,  n.  163,  recante “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

PREMESSO CHE:

-     con  la  Deliberazione  n.  325  del  9.8.2016  è  stato  definito  il  “Programma  di  efficientamento  e 
rifunzionalizzazione  dei  sistemi  depurativi  dei  comuni  costieri  della  Regione  Calabria  -  Stagione 
balneare 2016”, per un importo complessivo di € 7.690.684,64, di cui € 6.600.000,00 a valere su fondi 
FSC 2000-2006, € 867.132,46 a valere su fondi di bilancio regionale ed € 223.552,18 a valere su 
economie del  Piano di  Azione e  Coesione di  cui  alla  D.G.R.  n.182/2015,  per  un totale  di  n.111 
interventi;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-     con la Deliberazione n. 370 del  27/09/2016 recante “Modifica Deliberazione n. 325 del 9/08/2016 
relativa a interventi prioritari nel settore della depurazione a valere sul FSC 2000/2006 di cui alla 
Delibera CIPE n. 41/2012, su risorse regionali e sulle economie del PAC derivanti dal programma 
approvato con DGR n. 182/2015” è stato tra l’altro rettificato l’allegato 1 della Deliberazione 325 n. 
325 del 9.8.2016;

-     con  la  stessa  Deliberazione  Regionale  n.  370  del  27/09/2016  relativa  al  programma  di  
riefficientamento  e  rifunzionalizzazione  dei  sistemi  depurativi  dei  Comuni  costieri  della  Regione  
Calabria - Stagione Balneare 2016 per l’importo complessivo di euro 7.690.684,64 e n. 111 sotto-
interventi, che costituisce parte integrante e sostanziale della deliberazione ed il relativo allegato, è 
stato confermato il programma come di seguito specificato:

−         n.  68  sotto-interventi  finanziati  con  risorse  FSC 2000/2006  di  cui  alla  Delibera  CIPE  n. 
41/2012;

−         n.  41  sotto-interventi coperti  con.  risorse  del  bilancio  regionale  per  un  totale  di  euro 
867.132,46;

−         n. 2 sotto-interventi a valere sulla riprogrammazione delle economie del Piano di Azione e 
Coesione per un totale di euro 223.552,18;

CONSIDERATO CHE al  fine  di  dover  procedere  alla  regolamentazione  dei  rapporti  tra  la  Regione 
Calabria e gli Enti Attuatori:

−         con DDG n.3151 del  23.03.2017 e  DDG n.4143 sono stati  ammessi  a  finanziamento  gli 
interventi

finanziati con risorse FSC 2000/2006 di cui alla Delibera CIPE n. 41/2012 ed è stato approvato lo

schema di convenzione;

−         con DDG n.4635 del 08.05.2017 sono stati ammessi a finanziamento gli interventi finanziati 
con

economie del Piano di Azione e Coesione per un totale di euro 223.552,18 ed è stato approvato 
lo schema di convenzione;

−         con DDG n.4732 del 08.05.2017 sono stati ammessi a finanziamento gli interventi finanziati 
con con. risorse del bilancio regionale per un totale di euro 867.132,46 ed è stato approvato lo 
schema di convenzione;

−         con DDG n. DDS n. 6740 del 23/06/2017 è stato ammesso a finanziamento l’intervento del 
comune di Ricadi con risorse regionali del piano di riefficientamento e rifunzionalizzazione dei 
sistemi depurativi. economie stagione balneare 2015 per un totale di euro € 175.328,12;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE

−         a seguito dell’approvazione dei suddetti  atti  sono state stipulate le convenzioni regolanti il 
finanziamento con gli Enti Attuatori degli interventi per la realizzazione degli stessi;

−         le suddette convenzioni all’art. 4 prevedevano una durata di mesi tre (3) oltre ulteriori 30 giorni 
per gli adempimenti della fase conclusiva, ovvero di rendicontazione della spesa e chiusura delle 
attività;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



−         con DDS n.9774 del 06/09/2017 le suddette convenzioni sono state prorogate al 31/12/2017;

−         con DDS n.15310 del 27/12/2017 le suddette convenzioni sono state prorogate al 30/06/2018;

−         con DDS n.7589 del 13/07/2018 le suddette convenzioni sono state prorogate al 31/12/2018;

−         con DDS n.15280 del 14/12/2018 le suddette convenzioni sono state prorogate al 30/06/2019;

−         con DDG n. 9479 del 02/08/2019 le suddette convenzioni sono state prorogate al 31/12/2019;

−         con  DDG  n.  16712  del  23/12/2019  le  suddette  convenzioni  sono  state  prorogate  al 
30/06/2020;

−         con DDG n. 8399 del 10/08/2020 le suddette convenzioni sono state prorogate al 31/12/2020, 
esclusivamente per i comuni che hanno fatto richiesta di proroga;

 

Vista la nota del Comune di Cariati di richiesta proroga convenzione rep. 532 del 09/05/2017 acquisita al  
prot/siar con n.  401748 del 07/12/2020 di cui alla DGR 370/2016, nella quale tra le altre motivazioni, 
l’ultimazione dei lavori è stata ulteriormente posticipata a causa delle misure restrittive anti covid; 

DATO ATTO CHE gli interventi di cui alla DGR 370/2016 relativa al programma di riefficientamento e 
rifunzionalizzazione  dei  sistemi  depurativi  dei  Comuni  costieri  della  Regione  Calabria  -  Stagione 
Balneare 2016 allo stato, alcuni interventi non sono ancora ultimati a causa delle misure restrittive anti 
covid;

RITENUTO necessario consentire al Comune di Cariati di completare l’intervento e conseguentemente 
migliorare l’efficienza del sistema fognario e depurativo, nonché prevenire il verificarsi di eventuali forme 
di  inquinamento  imputabili  ad  un  non  corretto  funzionamento  dei  medesimi,  si  ritiene  necessario 
concedere  una  proroga  del  termine,  fino  al  30/04/2021,  per  la  conclusione  delle  attività  di  cui  alla 
convenzione sottoscritta;

RITENUTO, ALTRESI’, che in considerazione del lungo tempo trascorso di dover individuare il nuovo 
termine del 30/04/2021 quale termine ultimo inderogabile per la ultimazione dei lavori di cui trattasi;

ACCERTATA ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.47/2011, la sussistenza della copertura finanziaria;

DATO ATTO che “si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lsg. n.14 
marzo 2013, n.33 e s.m.i.”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria  effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

ACCERTATO l’allegato 4/2 punto 5 del D.lgs 118/2011;

Tutto ciò premesso e considerato, a termini delle richiamate disposizioni legislative

 

 

 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

 

Art. 1) Le premesse si intendono integralmente riportate e recepite.

Art. 2) Di procedere al differimento dei termini di  scadenza fissato nella Convenzione rep. 532/2017 
stipulata con il Comune di Cariati relativa agli interventi cui alla DGR 370/2016 riguardante il programma 
di  riefficientamento  e  rifunzionalizzazione  dei  sistemi  depurativi  dei  Comuni  costieri  della  Regione 
Calabria - Stagione Balneare 2016 stabilendo il  30/04/2021 quale data per l’ultimazione delle attività 
dalle stesse previste.

Art.3) Di ritenere conseguentemente modificato, in relazione a quanto riportato al precedente art. 2, l’art.  
4 della Convenzione sottoscritta con i soggetti attuatori del Programma di interventi di cui alla D.G.R. 
370/2016.

Art.4) di stabilire il termine ultimo inderogabile, per l’ultimazione dei lavori di cui trattasi, alla data del 
30/04/2021;

Art.5)  Di  considerare  il  presente  provvedimento  come  avvio  del  procedimento  di  revoca  del 
finanziamento regionale di €  39.043,76  a carico del bilancio regionale, nel caso in cui il Comune di 
Cariati non ultimerà i lavori inderogabilmente entro la data del 30/04/2021;

Art.6) Di notificare il presente provvedimento al Comune di Cariati;

Art 7) Di pubblicare il presente decreto sul BURC e sul sito istituzionale dell’Ente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IOELE GIOVANNI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CERCHIARA PIETRO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


